
 

Pag. 1 di 2 

 

 

COMUNE DI VEDANO OLONA 
                                                Provincia di Varese 

 

 
Ordinanza n. 85   
 

Oggetto: Limitazione all’uso di acqua potabile. 

 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO CHE: 

 
La scarsità di precipitazioni rilevate negli ultimi mesi e le perduranti temperature 
sopra la media stagionale hanno determinato un conseguente deficit idrico con una 
consistente diminuzione della disponibilità di acqua dalle fonti, nonché un maggiore 
consumo da parte della cittadinanza; 
 
La rete idrica comunale in alcuni tratti molto vetusta soffre da tempo di 
problematiche infrastrutturali importanti che causano difficoltà di 
approvvigionamento con fenomeni di bassa pressione, più accentuata in alcune zone 
del territorio comunale, con conseguenti disagi per i cittadini residenti di quelle aree; 
 
Nel corso degli ultimi mesi si sono verificate rotture in alcuni tratti dell’acquedotto 
comunale, prontamente riparate con interventi anche nelle ore diurne, causando 
ulteriori disagi; 
 
Sono in corso attività di ricerca perdite che potrebbero comportare ulteriori brevi 
interruzioni del servizio in zone limitate del territorio; 
 
Nelle more del passaggio della gestione del Servizio Idrico Integrato alla società a 
capitale pubblico Alfa s.r.l. come da disposizioni di legge non è possibile intervenire 
in difformità al Piano d’Ambito approvato dall’ATO della Provincia di Varese; 
 
Il perdurare di questa situazione può compromettere la continuità e la regolarità 
dell’erogazione idrica alla cittadinanza; 
 
Considerato che il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 dispone misure a tutela 
del territorio e delle acque superficiali o sotterranee come risorsa pubblica da 
salvaguardare; 
 
RITENUTO: 
Necessario ed urgente imporre opportune restrizioni di fornitura del servizio idrico 
sul territorio del Comune di Vedano Olona al fine di preservare le riserve e contenere 

gli sprechi di acqua e di energia per il suo approvvigionamento per il sussistere di 
chiare ed obiettive condizioni; 
 
VISTO 
L’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 



 

Pag. 2 di 2 

 

L’art. 53, comma 3, del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 dispone che anche i 
comuni concorrano alla realizzazione degli obiettivi di tutela e salvaguardia dell'acqua 
per il consumo umano: 
 
L’art. 35 del vigente Statuto Comunale relativo ai poteri di ordinanza del Sindaco; 
 
 

O R D I N A 
 

Il divieto assoluto, a partire dalla data di pubblicazione della presente e fino a nuova 
disposizione, del consumo di acqua potabile dalle ore 7,00 alle ore 22,00 ad 
esclusione dei normali usi domestici, igienico - sanitari, antincendio e produttivi per: 
 

 l'irrigazione dei campi e/o l'innaffiamento di orti e giardini; 

 il lavaggio di autoveicoli e simili e di spazi ed aree pubbliche e/o private; 

 il riempimento di vasche o piscine. 
 
Tutto ciò al fine di riservare massima disponibilità all'uso domestico e civile. 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi e per gli effetti di legge, avverso il presente provvedimento 
amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale presso l’Autorità territorialmente 
competente entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o ricorso straordinario al 
Presidente delle Repubblica entro 120 giorni. 

 
DISPONE 

L’adeguata pubblicizzazione del presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’albo pretorio dell’Ente, sul sito internet istituzionale e nelle bacheche comunali. 
L’invio di copia del presente provvedimento a: 

 Competenti uffici comunali 

 Alla Prefettura di Varese 

 All’ATS Insubria di Varese 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Malnate 
 

INCARICA 
 
Il Servizio di Polizia Locale del Comune di Vedano Olona di vigilare sull’osservanza 
della presente ordinanza. 
Le violazioni alla presente ordinanza, salvo il fatto non costituisca più grave reato, 
saranno punite con sanzioni amministrative ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 
267/2000 con il pagamento di una sanzione tra € 200,00 e € 1.000,00. 
 
Vedano Olona, lì 27 luglio 2019 
                      IL SINDACO 

               (Dott. Cristiano Citterio) 


		sindaco@comune.vedano-olona.va.it
	2019-07-27T08:08:55+0000
	Vedano Olona
	CITTERIO CRISTIANO
	Sottoscrizione




